et necessariam; hoc facto bonorum in te amorem benevolentiamque concitabis. Et praeterea te reddes posteritati memorabilem. Me vero ob insignem doctrinam et eruditionem habebis tui amantissimum et inter tuos nemini benevolentia erga te cedentem. Vale meque ama. Bruxellae 2-a Marcii 1532.

Ad Joannem Rocenum.

Desedit moestitia paulisper animi mei nuper ex tuorum morte non vulgariter concepta. Quae tibi explicare vix possum, quam me multos dies acriter torserat, ita ut parum abfuerit, quin in aliquod malum prolapsus fuerim et corporis detrimentum; postea et ex tuis litteris et ex amicorum nostrorum communium verbis, qui a te venerant, accepi, Deum te prole praeclarissima beasse, qua in lucem edita, omnem animi dolorem te deposituisse. Mox magnum quoque mihi accessit gaudium, quod vetere mea extrusa tristitia, animum meum totum exhilararet; cogitabam enim mecum nihil proficere tuis rebus, me nihil et demortuis adferre solacci etiam si dies perpetuos moerore agerem; contra naturae meae multum officere, si moestissime viuens, continua vexarem animum meum anxietate; denique hanc tuam prolem nunc editam fore, quae amissorum tuorum desiderium a te repellere. Hac cogitatione visus sum recreari, et meum omnem conceptum dolorem, nescio in quam laeticiam mutare, praesertim cum te idem fecisse, tum ex tuis litteris, tum ex tuorum sermonibus intellexerim. Quare scias me tuum fore amicum et laetarum et aduersarum rerum communione. Nec te tuarum rerum varietate nimis moueri decet; ego propter eam, qua coniuncti sumus, familiaritatem, quicquid in re tua praestare potero, non committam ut meus a te labor, cura et sollicitudo aliquando desideretur. Scire fortasse cupis, quomodo valeam, qua rerum mearum utar prosperitate. Mallem profecto me laetiora tibi de me scribere posse. Sed cum ita res exigat, ut non possim nisi quae vera sunt ad te scribere, faciam, quod cupis. Sum non in minima animi perturbatione. Quaeris quamobrem? Propter rerum mearum amissionem, et quod tamdiu absum a patria inter nationes exte-

ras; denique quod nescio, an Dei voluntate vel quo meo infortunio reginae animum quotidie video mutari. Vale. II. Martii MDXXXII.

Ad Jacobum Tuberum.

Non sum nescius, quibus curis animique sollicitudinibus res tuas aduersas perferas, et quanto dolore tam diu a tuis absis. Quod cum mihi cognitum sit, mei esset officii amorisque in te singularis tibi consolationem aliquam adferre; ut si non omnes animi tui molestias tollere, saltem menti ita misere afflictæ alleuationem aliquam adferre possem. Verum ea sum et ipse animi molestia et praesentium temporum iniqüitate totus circumuallatus, ut ego ipse potius consolatione aliorum egeam, quam aliquam aliis adhibere possim. Si igitur hoc tempore eo, quod tibi debedo, officio minus satisfacere valeo, rogo id tribuas temporum malignitati, non meo in te animo alienato. Hoc unum tamen tibi significandum censui, te non paruam tristiae et moeroris tui leuandi consolationem tibi afferre, si putaueris, nihil rerum humanarum stabile esse posse; sed variis calamitatibus omnem mortalium vitam subiectam. Vale. Bruxellæ 4. Martii 1532.

Nicolaus Olaus ad Gasparem Ursinum Velium historicum et praeceptorem filiorum Regis Ferdinandi.

Cum his diebus regina animi gratia, quem plerumque magnis curarum molibus, ut negotia harum ferunt prouinciarum, obrutum habet, ad quatriduum fuisse venatum profecta, ego vero accepta illius venia Louanium insignem trium linguarum academiam distantem hinc quatuor exiguis milliariibus refocillandi animi causa divertissem, ut sicut regina in nemoribus apros ferasque, ita ego Louanii venarer $\tau\eta\tau$ $\varepsilon\lambda\lambda\gamma\tau\chi\eta\tau$ $\varepsilon\kappa\varphi\omega\rho\eta\sigma\tau$, et lectorum publicorum, quibuscum iam pridem non vulgarem contraxi notitiam, renouarem familiaritatem: Hieronymus Gradeus Ragusius, quem mihi commendas, interea cum litteris tuis aduenerat, me frustra quaerens. Ante meum hinc Louanio redditum, regina uno aut altero die

redierat. Nam non poteram ab amicorum meorum docta familiarique consuetudine subito divelli. Interea ille redditis litteris commendaticiis quas a reuerendissimo domino Tridentino ad reginam attulerat, hinc Antuerpiam se contulit, cui non potui meum ut amice me admonisti officium in rerum suarum initio praestare. Tunc cum, ut spero, huc redierit, quod nunc a me fieri debuit, resarciam cumulate. Scribis ad me, ex Pannonio me iam plane factum Belgicum aut Flandrum, et non iam curare Syrmium ac delicias nostras veteres, Budam aliaque loca, fecisseque sapienter, qui procul ab armis et vitam degerem quietam, et inseruirem tempori. Utinam mi Ursine Belgica haec flumina tantam haberent vim, quantam περὶ τῆς λήθης ποτάμου τοῦ Ἀδον nostri fabulantur, ut praeteritorum et earum, quae audio rerum obliuiscerer, minus laborarem. Hic quidem licet ex Pannonio factus fere Belga τῷ θέω χάρις, ex principis mei in me fauore hactenus non valde incommode, sed ex animi mei sententia vixerim, putas tamen mi Ursine me tam profunda uti posse philosophia, ut patriae meae, quae me genuit et aluit, calamitate non mouear, non fratum et propinguorum, non amicorum periculis? de quibus fere quotidie etiam huc ex meorum litteris sio certior; postremo meis etiam priuatis, quas in patria habui commodis, ac facultatibus! Haec me mouent amantem patriae salutis, amicorum felicitatis, tandem etiam meorum emolumentorum. Quantumuis tamen me haec moueant, non tamen ἡ μέριμνα τέ — καὶ ἀθημία διὰ τὸ τῆς πατριός κίρδυρο tam deiectum animum in me fecit, quominus omnem fortunam, quaecumque me, et meos manet, constanti forte que feram animo ἐμοὶ συμβεβηκνέται. Hoc biduo laeta ex meorum litteris accepi noua, quibus animum constantiorem reddidi. Caesarem scilicet Turcarum misisse nuncium ad sere-nissimum regem nostrum, et petere pacem, ad quam cum sciam regis animum inclinatum esse, arbitror fore propediem, ut illa confecta, in Hungaria si non tota, at in maiori illius parte quietam agere vitam, ac veteres illas nostras delicias reuocare possimus; de cuius conditionibus si certi aliquid accep-teris, fac me rogo certiorem. Antequam tuas accepissem litteras, arbitrabar te vel Viennae esse, vel aulam ipsam regiam terere; nunc primum intelligo, qnid tibi demandatum sit

officii, quidue agas et cures. Nescio mi Ursine, an tibi primum vel ipsis principibns gratuler, his, quod nacti sint insigni eruditione, virtute et moribus honestissimis τὸν διδάσκαλον, cuius institutis si imbuti fuerint, nihil dubitandum, quin innatam ingenii nobilitatem sint illustraturi; tibi vero quod habeas principes bonae indolis, ab optimis rarae virtutis parentibus progenitos, in quibus eruditionem, mores tuos honestos, virtutem piaeclaram effingere testatosque relinquere possis. Quos quantum tua opera breui iam tempore profecerint, declarauui serenissimae reginae meae, quae et mirum in modum gavisa fuit, et tuam hanc curam in suos ex fratre nepotes collatam grato clementique a te accepit animo; feci eidem etiam de libello a te super rebus gestis Ludouici regis conscripto mentionem, et ut ad me scripseras te illum, postquam absolveris ad me missurum; respondit se illum, dum missus fuerit, perlibenter visuram. Praeter hacc, ut optasti tua seruitia ei commendauui, quae commendatio ei fuit gratissima. Non permittam etiam post hac, quin tui apud illam faciam sedulo mentionem, dum occasio se obtulerit. Τόρ εἰχόρα σοῦ nescio an iam acceperis? Ego ut antea ad te scripseram, pecuniam a te acceptam Coloniensi ciui illi, mox cum eo appulisse, integrum reddideram; si nondum eam habes, mitte litteras tuas mihi ad illum, eas ego eo perferendas hinc curabo, illumque admonebo, ut te diutius tua non frustretur imagine, omnibus fere diebus ex Oeni-ponte, si voles tibique ocium erit, ad me per magistrum Vere-dariorum litteras dare poteris. Scribis libelli de rebus gestis Ludouici regis nondum a te absoluti causam fuisse, quod intersectorum et captiuorum nomina ignoraueris. Ego si recte memini, pro parte maiori eos tibi connumerare possum: ex Praelatis: Ladislaus Zalkanus Strigoniensis, Paulus Thomoreus Franciscanus Colocensis, archiepiscopi, qui et capitaneus belli post regem fuerat; Franciscus a Peren Varadiensis, Philippus More Quinqueecclesiensis, Blasius a Pakos Jaurinen-sis, Joannes Benedictinus Csanadiensis, Georgius Doctor Bos-niensis episcopi sunt in conflictu caesi. Simon Zagrabiensis, Stephanus Podmanicus Nitriensis, Stephanus Brodericus Sirmiensis, qui regis erat cancellarius evaserunt; ex comiti-bus et Baronibus: Georgius a Zápolya frater germanus

minor natu Joannis regis, comes Scepusiensis, qui collega erat in capitaneatu Pauli Colocensis, Ambrosius Sarcan judex curiae regiae, Petrus a Corlathkeu supremus praefectus curiae, Joannes Dragffy magister Thauernicorum, et Vexillifer regis, Antonius Palóczy, Franciscus Ország, Gabriel Pere-neus, Nicolaus Tarczay cubiculariorum, Michael Podmanicius aulicorum capitaneus, Andreas Trepka, Stephanus Aczeel. Ex nobilibus primoribus maior fere pars est trucidata. Stephanus Bathoreus comes palatinus Hungariae, Petrus Pere-neos, Franciscus Bathány banus Dalmatiae, Slauoniae, Croatiae, Emericus Ország magister cubiculariorum, Franciscus a Homona, Ladislaus More, Petrus ab Erdewd, Andreas Bathoreus, hi omnes partim comites, partim Barones euaserunt. Capti erant pauci, et hi quoque fere omnes tandem in loco conflictus sine discriminé trucidati. Ex captis fuit Michael Emreffy equorum regis praefectus, postea redemptus. Nicolaus Herczegh, per Ibraimum Bassa, ut nuncius cum duobus aliis Polonis aulicis regii remissus, per quem caesar Turcarum reginae nunciarat, ne tristaretur mariti clade, quem si viueret, (tunc enim nemini satis constabat regem occubuisse) vellet in regno Hungariae et relinquere et contra suos omnes hostes tutari, ob excelsum illius animum, quod non formidauerit parua manu cum eo tantis copiis et viribus instructo congregari. Si mortuus esset, aequo animo regina illius casum ferret. Paulus tunc Agriensis, nunc Strigoniensis non interfuit praefilio, Thomas Vesprimiensis, nunc vero Agriensis, ac Alexius Turzo thesaurarius relicti erant apud reginam; ego vero ante diem conflictus missus eram a regina ad regem, cuius eram pariter et Secretarius et Consiliarius, ut percontarer a rege, an cum Turcarum copiis, quae numerum tercentum millia hominum excedere dicebantur, pugnam inire vellet etiam eo exiguo exercitu, quem tunc vigintiquinque aut circiter millium hominum habebat; aut in locis aliquibus exspectaturus esset munitioribus auxilia externa, quae ex Germania, Austria et Bohemia erant promissa, et quae ex Transsylvania quoque duce Joanne Vayuoda exspectabantur. Ille me nuncio significauit regiae se fortunam experturum, et non subitum infamiae hanc notam apud posteritatem, ut hosti iam iam instanti

terga dedisset, confisurum in Dei auxilio, cuius clementia parua olim Hungarorum manus magnum fudisset hostium numerum, ni se et Hungariam pro delictis punire vellet, ut superior euaderet; proinde cum belli alea incerta esset, rogare reginam, ut amantissimam coniugem, ut Posonium veluti locum ei tutiorem proficisceretur. Ego reuersus a rege ad reginam, triduo ante conflictum secutum, haec illi retuli omnia; quae tanto partim amore coniugali in regem, partim tam magnanima constansque fuit, ut maluerit omnia perpeti, antequam ipsa fugae signum prima praeberet, et quam certum haberet post me nuncium de pugnae euentu. Sic quarto post meum redditum die superuenit nuncius, quem ad id ordinaramus, qui retulit pugnam amissam, hostesque esse superiores; quo accepto regina ex Buda non tam praebens fugae, quam venationis speciem, lento itinere Posonium venit; unde quando huc et quibus ex rationibus venerimus non est tibi incognitum. Vale et me ama. Bruxellae 10. Marcii 1532.

R. Rescius N. Olae Secretario R. M.

Pro reliquis in me beneficiis tuis, ac pro munere tuo, quo hodie me donasti, habeo D. T. immensas gratias. Medicus ille D. Hieremias Fruerus, de quo hodie tibi locutus sum, subito Bruxellam a quibusdam, quorum curam gerit, vocatus me adiit, ut literas commendatidias ad te scriberem. Venit ad me, cum iam mihi ad praelegendum eundum esset, iccirco boni consules, quod hominem multa certe laude dignissimum tam paucis tibi commendauerim, meretur profecto virtus et eruditio illius, ut tibi tuique similibus sit commendatissimus; si quid ei feceris officii, id mihi factum putabo, ac quamuis tibi sim deuinctissimus ea ipsa re, illi scilicet patrocinando, facies me tibi longe deuinctiorem. Bene vale. Louanii XXII. Marcii Anno 1532.

R. Rescius D. Olao Thesaurario Alben. Secretario etc. R. M.

Statueram humanitatem tuam inuisere, Domine obseruande, sed per occupaciones varias hactenus non fuit integrum neque adhuc est. Itaque quam ob caussam eram venturus ad te nunc literis exponam. Dedi aliquam operam, ut impetrarem priuilegium generale ad quosuis nouos libros, aut veteres antea hic non impressos aut castigatos, ne eos liceret in aliquot annos chalcographis aliis imprimerem, postquam ego magnos sumptus in eos imprimendos et recognoscendos fecissem; ad theologicos autem libros aut sacras literas tractantes non nisi a theologis Louaniensibus, aut iis, quibus hoc commisit caesarea maiestas, approbatos cupiebam priuilegium. Caeterum hactenus non potui voto meo potiri. Iccirco configio ad te, per quem spero me hoc facile impetraturum esse. Usui autem erit mihi hoc priuilegium statim a festo Paschae. Nam tunc absoluam tres libros Historiarum a Barlando Louaniensis academie rhetore conscriptos; ac statim post illos exordiar imprimere diuersa opera doctoris cuiusdam Louaniensis, quos ut liceat in publicum edere, ipse theologus impetrabit ex aula. Mihi autem curandum est, ut haec cum priuilegio edantur, ne perdam oleum et impensas, si aliae partes sumptibus statim emittentur, quae mihi magnis laboribus ac sumptibus constiterunt. Tua humanitas et facilitas me animarunt, ut haec tam audacter abs te petere ausus sim; si qua in re tibi aut tuis inseruire potero, ero semper paratissimus. Libellos, quos nunc ad te dono mitto, rogo ut boni consulas. Quum praelum nostrum maiores protulerit foetus, accipies et ipse maiora dona. Latorem huius epistolae Hadrianum Cordatum, virum probissimum ac eruditissimum mihiique amicissimum quam possum maxime tibi commendabo. Habet quoddam in aula negocii, quod sperat se facile per te posse confidere. Confido pro tuo erga omnes studiosos et doctos amore singulari te illi non defuturum esse. Bene vale. Louanii. Postridie palmarum.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olae S.

Curabo propediem, ut pecuniam vobis mittere possim aliquam; fiet id, inquam, fauente Deo, propediem. Ut abbatia vestra nec fratribus, nec cultu diuino destituatur, summam adhibeo diligentiam. Et si cognouero ita communibus rebus fore vel utilius vel salutare magis, cogam emigrare Croatos. Maiestati reginali scripsi prolixius de rebus omnibus, quae vel in mentem vel in buccam venerunt. Ego vestri immemor esse nec velim, nec possim, modo non desit occasio. Turcæ venturi dicuntur, apparatus nobis adhuc omnis in exspectatione tantum est, utpote: quem optamus magis, quam videre quisquam possit. D. Lucretiae commendetis me plurimum. Miror, quoniam pacto litterae meae ad eam non peruererint de obitu D. Thuroczy; simul atque cum D. Turzone conueniemus, non deerit vel mea, vel ipsius opera, ut successorem quempiam virum bonum habeat dominus Thuroczy, non tam magistratus, quam caritatis erga Lucretiam (sic!). Dergeche habet in potestate Hyeronimus, D. Tinniensis nepos; cogere hunc poteram ut cederet, sed mox arripuissest monachus, promittit se soluturum vestros prouentus, quos percepit post induciarum finem; danda erit opera, ut ex Ticonio latro eiici possit; neque enim aliter quiescat unquam vicinia. Valete per feliciter. Posonii quinto die Aprilis 1532.

*Erasmus Rotterodamus Nicolao Olae Secretario Reginue
Serenissimae.*

Litteras tuas, quibus mihi persuades redditum in Brabantiam, accepi; eisdemque per eundem Veredariorum praefectum, qui miserat, respondi. Hic inuitus haereo, et tamen aedifico. Vix domi latitans retineo languidum, iam iamque fugere meditantem spiritum. Nunc quoniam me defecit vinum Burgundiacum, eoque mutato vino periclitor. Frigusculum aut ventus incommodior me coniicit in lectum. Non video, qua in re Serenissimae reginae possim esse usui. At vereor ne, si rediero, per aulam mihi non liceat huius plus quam vitrei

corpusculi rationem habere. Studiis immori non grauabor; et tamen sub tali domina liberet, quod superest aeui transigere, cuius vix superest παλαιστή. Episcopus Culmensis non nihil succenset Jacobo Dano ob sparsam apud omnes epistolam ad ipsum meam. Leuinum meum tibi commendo, cui velim persuadeas, ut ad aliquod vitae genus sese conferat, in quo locus sit exercendo ingenio et eruditioni. Nam ad litteras natus est, et in his non indiligerent versatus, nec infeliciter. Audio te quoque ἐλληνιζειν, quam ad rem Leuinus tibi possit esse usui. Haec scribo per Gerardum Henricum Amsterdensem, qui in re medica lauream retulit ex Italia; eius commendatione nolim te grauari, nec ille quicquam certi petit. Tu mi Olae perge tui similis esse, et quoties dabitur oportunitas, tuis litteris nos recrea. Serenissimae reginae precor omnia fausta. Vale. Friburgi 3-a die Maii 1532.

Ad Amicum Paulum.

Res tuas scio in summo esse discrimine. Quas, quoniam me saepius te adhortante, ut sollicitus esses, usque in hunc diem neglexisti, nihil est, quod me accuses. Nam praestiti quidem ego omnem, quam potui, operam ac diligentiam, sed tua potius intererat quam mea tuis rebus inuigilare. Non potes igitur me iure accusare negligentiae, quod res tua nondum sit perfecta. Si enim per me stetisset perfecissem procul dubio, ut tua tu potitus esses voluntate; feci, quantum potui, plus a me desiderare, quam facultas mea praestare poterit, non potes. Haec volui tibi significare, ut quid tibi agendum esset, statueres primo quoque tempore, ne maius patereris periculum. Vale et me ama. — Aldernardi VII. Maii MDXXXII.

Ad Praepositum Quinqueecclesiensem.

Mirari desines, quid hic faciam, si vestrarum rerum Hungaricarum condicionem, equitum nostrorum leuis armaturae insolenciam, ne dicam crudelitatem, Turcae aduentum

plus quam dici potest formidolosum, patriae nostrae ruinam, quam ob principum nostrorum negligentiam patitur, plane animaduerteris. Noli existimare me tam cupidum esse exterarum regionum, et tam magno teneri desiderio homines exteros videndi, ut illos tibi aliisque amicis meis, denique patriae aequo animo preeponerem; si me non magnae caussae, partim praedictae, partim vero antea tibi ex meis litteris satis cognitae ad hoc faciendum et impulissent et cogerent. Non sum nescius plurimos esse, qui hoc meum factum vitio mihi vertant, et malint me etiam in magnis periculis domi esse debere potius cum aliis bonis viris, quam apud nationem externam otiosam agere vitam; tamen si meam conditionem, naturam et facultates considerarint, desinent profecto haec mihi vitio dare. Brugis XIII. Maii MDXXXII.

Ad Joannem Proberum.

Magnis me affecerunt tua infortunia doloribus, quae non secus me commouerunt, propter veterem nostram familiaritatem, quam mea propria. Utinam remedii aliquid tuis rebus adferre potuissem, nihil certe mihi iucundius accidere potuisset. Sed ea nunc sunt mi Joannes tempora, haec rerum omnium perturbationes, ut etiam si quis maxime cupiat et velit, vix aut difficulter possit, amicis laborantibus opem ferre. Tuac licet res quemadmodum ab initio multis rerum argumentis facile cognosti, fuerint mihi maxima cordi, et nihil a me unquam praetermissum sit, quod quidem memini, quod ad te ornandum pertinuerit, verum quid praestare tibi nunc possim, et ipse in non minima positus in praesentia necessitate, ac aliorum indigens auxilio, non possum satis cogitare. Quare, si quid a me est praetermissum officii, quod in te conferre debueram, id praetermissum est non mea voluntate, sed quod aliquid facere non potuerim, et tibi minime opitulari. Boni igitur meum animum consules. Vale. Brugis XVIII. Maii MDXXXII.

Ad Jacobum Tuberum.

Querelae tuae, quas ad me detulit Joannes tuus seruus, quam molestae mihi fuerint ex amicis tuis, qui nunc apud me erant, facile intelligere poteris. Quantum autem, ne deinceps de me conqueri possis, praeuiderim, si non ita aperte amici tibi significare potuerunt, at tu ipse intelliges clarius, cum ad me venies. Non est igitur cur crucieris, aut tuam malam sortem execreris. Ita est, quantum a me potuit, tuis rebus prouisum, ut in posterum, si velis, summam quietem sis habiturus; ac si quid defuturum tibi erit, nemini id quam tibi adscribere potes. — Vale. Brugis 20-a Maii 1532.

Ad Jacobum Praepositum.

Animi tui integritatem ex multis licet argumentis iam pridem cognouerim, tamen proxime ex tuis litteris adeo illa mihi placuit; ut cum litteras tuas legisse, nescio quo pacto nouus amor me tui occupauerit. Quis enim per Deum immortalalem te est in amicos in omni fortuna beniuolentior, quis magis amicis quam tu charus ita, ut merito ab omnibus et ameris et obserueris. Quare mi Jacobe perge in tuos amicos esse benevolus, et eos, qui tibi inuident, tua munificentia et humanitate supera; malum bono vincens, ita eris omnibus merito et charissimus, et nomen tuum immortalitati commendabis. Vale. Brugis 20-a Maii 1532.

Ad Joanaem Brecium.

Facis tu quidem mi Joannes ex abundantia quadam amoris erga me tui, ut etiam ea, quae in me minima sunt minimeque digna admiratione suspiceris et omnibus extollas laudibus. Nisi tuam in me humanitatem iamdiu multis in rebus cognouissem, nescio an tuam hanc praedicationem meae laudis et virtutis, aequo ferre possem animo. Sed cum tu ita mihi notus sis iam primum ab ineunte adolescencia, ut nihil

sinistri de te possim suspicari, quicquid de me aut laudis aut vituperii a te proficietur, grato sum latus animo. Hoc unum tamen te mi Joannes precor, fac in omnibus tuis actionibus, ut non modo nostri comunes amici, sed etiam, qui a nobis propter temporis molestiam sunt alieniores, semper cognoscant: nihil amicitia nostra mutua fuisse coniunctius, quod ego quoque omni conatu praestare curabo. Vale et me ut soles ama. Brugis 23. Maii Anno Domini 1532.

Ad Paulum Comitem.

Cogitanti mihi in horas, quid mihi in rebus meis esset faciendum, non modo nihil est quod facere possim, sed nec quicquam venit mihi in mentem; adeo rem meam omnem turbatam esse video, ut nihil plus non modo agere, sed ne sperare quidem in posterum possim; una ex parte periculum patriae obuersatur mihi ante oculos, ex alia video me ab hiis, a quibus deberem et in quibus propter praeclaras pollicitationes omnis spes mea posita erat, non ita curari ut aequum esset, meaque exigenter merita. Reuerterer perlibenter ad patriam, ni viderem illius praesentaneam calamitatem vel potius ruinam. Accedit, quod nec tutum est me illius Joannis regis subdere potestati, sequutus hactenus reginae meae et suorum imperium. Quam ob rem si grati, ut deberent, principes essent, et meorum illis et diligenter et fideliter praestitorum seruitiorum meminissent, non procul dubio paterentur me hanc pati conditionem, iam satis antea quoque continua cursitationibus extenuatum. Verum Deo optimo maximo, quod unum extremumque miseris videtur spe refugium, ago habeoque gratias maximas, qui pro meis erratibus me hoc modo emendare voluerit. Spero illius diuinam clementiam aliquando mihi propitiam futuram, nonque me perpetuo in hiis sordibus rebus relicturam. Haec tibi significare volui, ut quo animo essem intelligeres. Vale. Brugis 26. Maii 1532.

Ad Joannem Brecium.

Queris fortasse, quid hic agam, et cui rei sim deditus inter nationes extereras, quarum et mores et conditiones non nouerim. Breuibus rem omnem accipe. Evidet mallem, si liceret quietam agere vitam, in patria esse, nihilque, mihi crede, in hac luce contingere posset iucundius. Nullam etenim arbitror esse rem laetiorem et pleniorem voluptatis, quam amicorum et consanguineorum uti consuetudine. Sed cum in patria omnia turbata esse videam, et nihil usquam esse tutum, non dico ab hostibus, sed ab internis praedonibus, hoc quicquid est temporis malo hic in otio litterario transigere, quam isthic in rerum omnium perturbatione. Vale. Brugis 24-a Maii 1532.

Ad Albertum Praepositum.

Nollem licet, tamen non possum mi Alberte, tibi retinere hospitum Brabantiae et Flandriae impudentiam. Qui adeo non modo impudentes, sed quodammodo crudes et efferi sunt homines, ut hospites aduenientes etiam suae gentis pro hospitiis excorient vel quod maius est, excrucient. Quid censes eos facere cum externis, maxime mecum Hungaro, qui mores eorum nesciam; pluries me adeo in hospiciis commouerunt, ut igni vel alio, si quod maius esse potest, tormento cruciari viderer. Tormentum autem igne maius esse arbitror, si quando in facultate tenui omnibus tuis consumptis, ad unicam usque cutem te hospes conatur urgere. Vale. Brugis 27. Maii 1532.

Ad Paulum Comitem.

Quantum ex tuis litteris intelligere possum, nihil tibi fuit molestius, quam te in tempore modo non potuisse ad nos venire. Nam si ex voto tuo aduenisses, sperasses fore, ut omnia tua negotia facile confidere potuisses. Rogo te, ne hac crucieris cogitatione, nec tua absentia quominus nobiscum fueris, te exagitet. Nam hi sunt mores hominum, ea conditio

et haec impudentia, ut si etiam adfuisses, nihil a te perfectum fuissest propter iniquorum hominum et amicorum tuorum perfidiam. Quare bono sis animo, molestiamque, quam ex tua absentia cepisti, hoc consolere, quod hominum iniquorum turpem perfidiam absens non videris, quam si vidisses, maiorem certe concepisses dolorem. Vale, et me, ut soles, ama. Nihil mihi gratius facies, quam si frequenter ad me scripseris. Brugis 27-a Maii Anno Domini 1532.

Ad Joannem Staterum.

Quid futurum sit nescio. Cupis a me cognoscere, quis sit rerum status, quae condicio et negotiorum facies; difficile est rebus omnibus perturbatis perferre, et ea, quae quisque sentiat, libere explicare. Non possem tuae petitionis esse immemor, cuperemque ex animo tibi rebus in omnibus gratificari. Sed quid tibi pollicear, aut quam spem tribuam, nescio. Tantam vides rerum omnium mutationem et varietatem, ut nihil certi audeam tibi non modo polliceri, sed ne significare. Ingenium tuum optime noui, non abhorreens ab hominum nostrae aetatis moribus. Si tu te acomodatare rebus praesentibus moribusque hominum non poteris: nemo alias meo iudicio poterit. Ni fallor igitur, tu ipse tibi consulere et prouidere potes. Quis te tuas res melius nouit? Scis ubi tibi doleat, ubi adhibendum sit remedium. Id cum ita sit, tu tibi subuenias necesse est, frustra aliorum expectamus praesidium, dum nos nobis prodesse possimus. Vale mei non immemor. Brugis, ultima Maii Anno Domini 1532.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olae S.

Litteras vestras una cum munere accepimus. Legimus libellum quantum per occupationes licuit, non possumus non laudare opus pii et cruditi viri siue is interpres sit, siue paraphrastes. Non dubitamus, quin reliquum quoque perfecterit, rogamus, ut illud quoque quamprimum licuerit ad nos

mittatis. Pensionem abbatiae de Tapolcza dudum vobis misissemus, sed ea pecunia una cum aliis, quae nobis per nuncios ciuitatum afferebantur per Koczka intercepta est, qui et hodie nuncios ipsos captos tenet; dabimus tamen operam, ut eam quamprimum aliunde paremus, et vobis mittamus. Emericus et Francissus Bebek ad Joannem descinerunt, qui abbatiam de Tapolcza inuidentes eam expugnauerunt, famulum Petri Horwat, qui ceteris praeerat, crudeli morte affecerunt, reliquos vero, qui illic fuerunt, captiuarunt; hinc orsi praeclaras sua facinora homines fortissimi. Misimus vobis exemplum litterarum, quibus fideles regiae maiestatis seducere conantur, ostendatis illud serenissimae dominae reginae. Pro bonis D. V. et apud D. Valentimum Terek et apud D. Ladislauum More multum laboravimus, sed nihil efficere potuimus; non videntur posse adduci, ut ea remittant, nisi rex cum exercitu veniat. Nostris quoque bonis nihil parcitum est, quae quamuis non sint occupata, tamen ita sunt depradata et despoliata, ut expedierit ea fuisse occupata. Ceterum suadere D. V. non possumus, ut nunc in his tempestatibus redeat, exspectet per hanc aestatem, quem finem res nostra sortiturae sint, deinde si cum bona via serenissimae dominae reginae fieri poterit, non improbamus, ut veniat, et regiae Maiestati seruiat; nostra officia non sunt defutura. D. V. quam bene valere optamus. Quae hic habentur ex litteris serenissimae reginae D. V. cognoscet. Posonii, ultima Maii 1532.

Ad Amicum Paulum.

Nescio quo fato meo dicam, id saepe apud me fieri, ut cum maxime laete viuere vellem, tunc minae oboriantur de amissis meis rebus, quam maximae animi mei molestiae. Hac tamen una re me consolari sum solitus, quod omnia mea quae-cunque futura sint prospera aut aduersa diuinæ voluntati am dudum commisi. Is sciet, quid mecum facere debeat, et in quem statum res meas sit deducturus. Non possum tamen non meminisse me hominem natum esse, et multis subiectum animi affectibus. Qui dum frequentes veniunt in animum meum, non possum me non mirum in modum conturbare.

Cum enim earum, quas antea habui et quibus usus sum commodissime, subit mihi recordatio, et illarum commoditatem praesentium temporum meorum calamitati confero, non possum me a magna continere tristitia. Sed omnem meam spem locauit fixamque habeo in Deo optimo maximo. Quem spero mihi ex sua benignitate propitium futurum. Tu interea non facies officium ab amicitia nostra alienum, si me admoneris, quid opus sit facto, et aliquando consolatus fueris tuis iucundissimis litteris, de omnibus vero si certiore feceris rebus quae nunc apud vos agantur, ut illis intellectis possim rerum omnium mearum statum in commodum meum dirigere. Vale. Gandani 23-a Junii 1532.

Damianus Vissenacus D. N. Olaō Thesaurario Alben. Secretario R. M.

Ne me hominem malae fidei existimares, vir eximie atque amicorum optime, tibi exploratum volui, filiae meae patruos caeterosque amicos totum matrimonii eius negotium retorsisse in dorsum meum. Itaque hanc prouinciam duram, Deum testor, quam in manu mea esse iam non possum non fateri, mihi soli commiserunt, eam tamen profecto non lubens suscipio, siquidem quemadmodum nosti, si non ex sententia res cesserit nihil esse mali, quod non eius auctori imprecentur ii, qui inter sece contraxere; tam periculosa res est conflare matrimonium utriusque, et tuo Leuino, cuius et mores et virtutes apud me tam sincere praedicasti, et filiae meae utilitati atque commodo fore, sentias, tibi obsequetur, tui Damiani animum vicisti. Geratur itaque mos Olaō tum ob sui ipsius prudentiam, tum etiam ob eum animum, quem erga omnes doctos nostrum praecipue Erasmus, atque adeo Erasmicos gerit. Leuino itaque tuo, ut ad te patrone redeam, imo tibi in tui tamen Leuini usum parata est uxor. Dii bene vortant. Caeterum, cum scio te, cui toto pectore confido apud reginam vestram id posse, quod vis, vel procerum omnium aulae vestrae iudicio tuam humanitatem obtestor, ut mei negocii aliquando memor esse velit. Bene vale et Damianum tuum ama. Gandani ocsime. V. Julii 1532.

*Joannes Antonius Pulleon Baro Burgy, Orator Apostolicus
in Anglia, D. N. Olaho Secretario R. M.*

Quamuis ea sint tempora, ut vix aliquid, quod delectet nunciare alter alterutri possimus; tamen maxima laetitia me affecere litterae tuae; cognoui enim ex eis prosperam valeditudinem tuam, et quoniam praesidio praeparet caesar noster contra Turcarum tyrannum se defendere, quae etsi ex aliis intellexeram, gratissimum tamen fuit ex te etiam intellexisse: quia ex te certiora et veriora omnia intelligi posse arbitror, cum Serenissimae reginae sis a secretis, tum quia iucundiora solent esse ea, quae ab iis, quos diligas, nunciantur, quam si eadem ex vulgaribus amicis audias. Est ergo, quod tibi gratias agam. Quae hinc scribenda habeam, haec sunt. Reddita mihi sunt litterae ex urbe XXVI. die mensis praeteriti datae, ex quibus cognoui Sanctissimum Dominum nostrum destinauisse legatum de latere ad caesarem in illam expeditionem Turcicam Reuerendissimum cardinalem de Medicis, suac sanctitatis nepotem, iuuenem strenuum et industrium ac prudentem supra aetatem; attigit enim vix tertium et vigesimum. Is secum adducet peditum Italorum et Hispanorum non contemnendam manum, quam D. Marchio de Quasto cogit undique per Italianam, dicunt ad XX milia pedium. Dominum Andream Doriam scribunt etiam coegisse bonum numerum triremum ac nauium oneriarum. Quarum praesidio putat non solum se posse facillime a Turcica classe defendere, sed si res poposcerit, ultro eam aggredi; audio, et Siculos propria pecunia paratus ad X milia peditum pro custodia et praesidio regni, ad quae omnia si accident apparatus illi, quos tu scribis caesarem cogere, certe nobis sperandum est, quod hoc uno conflictu a tyrannide nobis imminente liberabimur, modo Deus dignetur preces nostras supplicantium admittere, remque suam adiuuare, posthabitibus sceleribus et impietatibus nostris, ob quae iure puniremur. De Hungaria nihil certi habeo, quod ad te scribam; exspecto propediem litteras ex meo Mario, qui fuerat a secretis, quem te nosse arbitror; is mea intercessione et opera obtinuerat archidiaconatum Strigoniensem, et ab eo tempore fuit Strigonii vacans

diuinis, suo beneficio inseruiens prius ut par erat; eum nunc audio ob pericula imminentia illi patriae inde recessisse et Italianam pervenisse, a quo exspecto propemodum litteras copiosores. Si ex eius litteris aliquid intellexero, quod putem tibi non fore ingratum audire, curabo diligentissime tibi perferendum. Interea et cupio et opto assidue me, meaque servitia Serenissimae reginae commendari, simul et accuratissime rogo, quod si cognoueris me Maiestati suaे inseruire posse, ut id mihi signifies, perficiam id sedulo, quantum in me erit. Lucretiae Italae nostrae meo nomine salutes impartias, et tu, ut soles, fraterno amore nos prosequaris; quia nos te mirum in modum amamus. Ex Londino X. Julii 1532.

Nicolai Olai ad Damianum Vissenacum Responsio.

Non imprudenter, mi Damiane, priuignae tuae patruos et consanguineos fecisse video, qui rem illius totam in te reiecerint. Quis enim ipsius filiae tuae, cuius mores, probitatem et virtutes optime cognouisti, quacum quotidianam habes et conuersationem et colloquia, futurum statum, quietem, et negotia melius, utilius quam tu curare ordinareque posset! Cuius curam et prouisionem et consultius, etsi, ut scribis, humeris tuis grauem, multis tamen ex caussis animo prompto suspicere debes. Tua enim ut coniugis tuae amantissimae res in illius locatione agitur. Quid mei respectu in illius rebus te omnia facturum et paratam Leuino, vel mihi in Leuini tamen usum uxorem scribis, habeo tibi gratias, qui hiis quoque in rebus declares, quo sis in me animo. Matrimonium ut perpetuum est, ita consulto tractandum ac perficiendum; utpote quod postea viuentibus hiis, qui contrahunt connubium, dirimi diuino iure nequaquam possit (*nota marginalis*: nisi per adulterium commissum). Scribit itaque ad te ea de re Leuinus, cuius mentem ex literis suis intelliges. Consulte feceris Vissenace, si in hoc non parui momenti negotio nihil fuerit actum immaturius et praecipitanter. Tuum negotium, si quid tibi praestare possum commodi, data occasione curae habebo. Solitus sum amicis, quatenus possum, libenter morem

gerere, illorumque studere emolumentis et ornamentis. Vale
et coniugem tuam, priuignas et liberos meo nomine saluta.
Bruxellae, undecima Julii 1532.

*Joannes Archicepsicus Panormitanus, Cancellarius Caesaris
in Brabantia Erasco Rotterodamo S.*

Saluebis plurimum vir ornatissime! Commonstrauit mihi
Dominus Nicolaus Olaus a secretis et consiliis Serenissimae
reginae regentis litteras tuas praesertim nouissimas, quibus
respondes his, quae ipse Dominus Olaus secretarius Maiestatis
suae ad te scripsit, confuse tamen, nihil certi renuncians.
Ait D. T. se aedificare Friburgi. Vino Burgundiaco carere non
posse. Queritur itinerum molestiam et longam intercapedinem
cum aliis id genus nonnullis, quibus facile prospici poterit,
supressa tamen animi sui resolutione, quam] operaे pretium
est nobis nouisse, antequam apud Maiestatem suam super sti-
pendio tuo et caeteris, quae ad te pertinere possint, ulterius
agamus. Eam ob rem licet uniuersa haec prouincia cum com-
muni, tam primatum, quam infimatum exspectatione aduentum
tuum magnopere desideret, ipsaque patria te reducem cupiat;
non est tamen quod praefatus D. Nicolaus et ego D. T. certo
renunciare ac polliceri valeamus, donec animum tuum puta
venturus sis, nec ne, quibus legibus ac conditionibus: an ne
veteri pensione deinceps quotannis prompte persoluenda con-
tentus esse voles, an uberiorem exigas, nobis absolutius
transcribas; quod ut facias, diligenter petimus, effecturi
deinde cum D. Olao una apud reginam, ut relictae Germaniae,
molestiarum intineris, aut tantae principi obsecutum
fuisse non poenitebit D. T., cui me ex animo commendo.
Bruxellae 19-a Julii 1532. — Quod superioribus temporibus
rarius scripserim occasionem sumpsi ex tuo silentio; non quod
propterea accusem tuam negligentiam, sed excuso meam
intermissionem.

Ad Paulum Baronem.

Joannis tui status in quibus sit vereturque conditionibus, non modo ab eo ipso, sed planius ex meis litteris, quas iam pridem ad te dederam, plane intelligere potuisti. Nisi usus fuisset te patrono, et nisi tui respectu amici tui ipsius fassisent rebus, nescio profecto, quid commodi consequi potuisset multis undique aduersariis et aemulis suis rem suam persequentibus. Bono ipsius genio tuoque patrocinio, amicorum tuorum ope factum est, ut iam res ipsius seculo in statu sit posita, non sitque formidaturus; quin pensione sua iam dudum ei pollicita sit frustraturus. Quam cum in omne futurum temporis habuerit, non modo commode, sed etiam honeste, de futuro suo statu quoque perpetuo prouidere poterit. Non dubito, quin ipsius virtus, fides et in amicos charitas sit tibi iam a multis annis perspecta, hae tanti fiunt ab hominibus, ut si illis pensio sua debita accesserit, facile futurae suae vitae prouideri poterit. Quare, etsi te prius quoque haec intellexisse non fuerim nescius; tamen erat mihi voluntas, ut de his ego quoque pauca ad te scriberem; ut scires Joannis tui negotium, pro quo tantopere laborabas omnem mouens, ut dicunt, lapidem, idem securum peruenisse ad portum. Vale. Meique memineris. Bruxellae 19-a Julii 1532.

Damianus Vissenacus N. Olae Secretario etc. R. M.

Non imprudenter mihi Lactantius ille Firmianus fecisse videtur, Olae clarissime, qui nihil unquam tam suspectum habuit, quam false religiosos, atque adeo ipsa fata, quae profecto nemo unquam magis despovere magisque traducere debet, atque ego. Sed quorsum haec inquies? Certe alias tecum profusius, iam animi turbo caetera eructare non patitur, nisi hoc unum, videlicet Jacobum Danum tuum (citra offensam dixerim) me relegare in Acharontis abyssum, quem dii deaeque omnes perdant cum sua confidentia, atque scurrilitate; eundemque apud nos tesseram fregisse tibi persuadeas. De Leuino nostro quo tibi obsequium meum aduersum te aper-

tius declararem, non potui non abstinere suae voluptati obtemperans, quin sponsorem agens ipsi adolescenti, profecto vel tuo iudicio haud mediocribus honoribus dignissimo, filiam meam desponderem. Itaque illum tibi iam sponsum remitto, ad nos breui redditum, si promissis stare voluerit, neque vulgo esse fabulam; nam nuptiarum dies Augusti sextus constitutus est, quem tu decorare tua praesentia ne dedigneris etiam atque etiam obtestamur. Ex musaeo nostro XI. Calendas Augusti Gandai 1532. Nouum Testamentum dono mittimus, quod tibi gratum fore mihi persuadeo.

N. Olai ad Damianum Vissenacum Responsio.

Falsos religiosos mi Vissenace fugere curato. Nec immerito Lactantium Firmianum de hiis scripsisse putato. Solent enim plerumque fieri exitiales, et sub praetextu religionis virus alunt. Quid enim hii in alios non perpetrare audent cum $\tau\eta\tau\psi\pi\chi\eta\tau\sigma\tau$ falsa religione pergunt subuertere. Sed talem non puto esse meum Danum, quem tu insimulas, de cuius licet saepe luserimus cuculla ex verbis Scepperi iocosis, tamen honestum et ipse et ego eum puto hominem, alienumque ab omni turpissimo crimen. Leuinum sponsum tam cito fieri non putassem, quod tamen felix faustumque sit. Maluissem ut et vos et ipse maturius rem perpendissetis, nec tam cito amoris intempestiuo dedissetis locum. Scis quam indissolubilis sit matrimonii $\eta\varphi\lambda\alpha\chi\eta$. Deus secundet factum. De mea ad nuptias profectione quid facere et possim et valeam, videbo. Nouum Testamentum Graecum dono non accipiam, sed vel commodato vel pretio. Vale et pergas me amare, ac tuos meo nomine saluta. Bruxellae 25-a Julii Anno 1532.

Nicolai Olai Thesaurarii Albensis, Secretarii Serenissimae reginae, ad Erasmus Roterodamum Responsio.

Cum exspectarem sollicite famulum, quem scripseras te a Paschate praeterito huc missurum, qui certa tibi renuncia-

ret et nidum praeperaret aduenturo ; nihilque interea ad tuas litteras prius cogitarem rescribere, ut a seruitore potius tuo redeunte, quam ex litteris meam voluntatem et alia, quae ad rem tuam pertinerent, cognosceres. Ecce praesto mihi fuit Gandani Gerardus Henricus Amsterdamensis medicus cum tuis litteris, quo viso gauisus non parum primo fueram, arbitratus eum esse tuum illum famulum, quem te hoc missurum eras pollicitus. Verum cum et litteras tuas legisset, et cum eo fuisse tum de te, tum de ipsius rebus, quas apud me agebat loquutus, cognoui me frustra gauisum fuisse. Nolui igitur committere, quin post ademptam aduentus hominis tui exspectationem diutius silerem. Scribis litteris tuis tibi esse magnopere gratum, quod Leuino adfuerim. Non ei solum, cuius eruditio et mores iam mihi perspecti sunt, sed nullis etiam aliis, quos tu commendas, quantum in me erit, sum pro posse meo defuturus. Cui quidem Leuino curaui, ut reginae nomine singulis diebus octo grossi numerarentur, interea dum aliquis, praereptis aliis nunc omnibus apud reginam officiis, status ei conuenientior, de quo prouideri possit vacaturus esset. Quem regina apud me reliquit, ut in rebus expediendis eius utar opera. Quo in dies utor familiariter, tum quod tuus est alumnus et per te commendatus, tum quod nihil in eo video, quod esset magnopere deuitandum. Sed heus audi, quid contigerit ; nuper dum perlustratis Brabantiae et Flandriae oppidis cum regina venissemus Gandanum, casu exceptus fui hospitio in domo Antonii Clanae illius, cuius consuetudine olim, dum ille viueret, te usum fuisse intellexi. Is ex filia neptem reliquit annos natam decem et octo vel circiter. Virginem non deformem, honestis moribus, et ut mihi visa est, non paucis ornatam animi dotibus. Huius vitricus est Damianus Vissenacus medicus, vir in litteris versatus. Hanc virginem me inscio Leuinus, et illa hunc deperire coepit. Fuimus ibi tribus fere hebdomadis. Et interea nihil mihi certo constare poterat de ipsorum amore, praeterquam quod unus et alter ex meis, nescio quid in aurem meam hac de re insurrauerat. Ego id silentio praeterii, existimans ea de re si verus esset inter eos amor, ipsos mecum loquuturos. Triduo antequam reuerti hinc pararemus, Jacobum Danum τὸν ζῆτον

τε καὶ περιφόροι laudum tuarum, qui et ipse apud me est, Leuinus ad me misit rogatum, ut curarem apud Damianum medicum efficere, quo vir matrimonio potiri posset. Ego multa prius Leuino depraedicans, plurimaque matrimonii et comoda et incommoda, si aliter res caderet, enumerans, precibus tandem, ut saltem animum Damiani experirer, eius victus, sum hac de re illum allocutus. Qui habito prius, ut iusseram cum uxore consilio respondit: virginem ipsam iam ab annis duobus aut tribus non ultimae sortis procos habuisse, et non deesse nunc quoque quosdam satis diuites, qui illius ambirent matrimonium; tamen mea caussa, quatenus sua interesset se facturum, ut consultis prius consanguineis ipsius — virginis paternis et maternis eam mihi daret, in Leuini tamen usum. Sic re semiperfecta huc reuersi sumus. Vissenacus consultis suis domi affinibus rediit huc ad me post decimum fere diem, qui eadem, quae prius mihi respondit, se scilicet meae voluntati obsecundaturum, aliosque maioris longe, quam Leuinus fortunae procos reiecturum, quod vix aliorum gratia facturus esset. Quem hinc remisi cum Leuino, ut postquam et dies et noctes animo meditaretur illius virginis connubium, Gandani dotem et haereditates puellae experiretur, ac conuocatis suis amicis ea de re tractaret, cognitisque his, quae dotem ipsius concernerent, re integra ad me reuerteretur, et postea quod ei et commodius et utilius futurum esset, te prius consulto id faceremus; ne si ob intempestivum amorem indotata illi ea contingret, poeniteret se cum tempore sui facti. Commiseram autem ei, ut nequaquam se isthic, antequam ad me rediret, et hac de re ad te scriberemus, tuamque experiremur voluntatem, aliquo se obstringeret vinculo. Is tandem reuersus retulit cum magno certe meo dolore, se sponsalia cum virgine contraxisse. Quem cum obiurgarem accusaremque neglectae meae commissionis, nihil aliud respondere sciuit, quam se meae commissionis bene fuisse memorem, non potuisse tamen aliud facere siue amore insano, qui per se incantamentum est satis durum, siue aliorum cantibus, quin sponsalia contraheret verbis solennibus. De dote interrogavi, dixit nunc illam annue habituram ad decem et octo ducatos, et post mortem matris successuram in aliquam partem redditum et haereditatum.

Heus inquio, putas hac exigua pecuniola cum uxore viuere te posse annue, et quam spem nunc ponis magnam in bonis post socrus mortem ad te venturam? Et quid interea et tu et uxor, cui et victus et amictus est parandus, quotidie facietis? Quamuis post rem iam ita perfectam, ut mutari non possit, visus sum aërem verberare, tamen non potui id non facere, partim non parum commotus, partim cupidus status ipsius felicioris. Coepi postremo ei consulere, ut nuptias differret ad tempus aliquod longius, dum conditioni suae melius et certius prouidere possemus, et ad te ea de re scriberemus. Dixit se ex Gandano post sponsalia contracta diuertisse ad Decanum Brugensem, qui nuper non vulgarem mecum contraxit amicitiam, et eum aliosque suos iam inuitasse ad nuptias ad sextum diem Augusti futuri. Ego audiens eum, remque suam hoc modo sine consilio praecipitasse, age inquio, fac ut vis, perage tuas, ut coepisti nuptias. Vereor tamen ne aliquando facti tui te poeniteat. Habet Leuini negotium, doleo eum tam subito incidisse in casses. Virgo honestis, ut audio, nata est parentibus, modestis et laudatis, ut visa est moribus, laboriosa et otio minime assueta. Sed dos illius tenuis ad se virumque mediocris fortunae alendum. Modico post tempore contingere fortasse potuisset, ut sub nomine reginae apud me existens laetioris ipse consequi potuisset fortunae virginem. Si igitur bene aut male ipsius successerit connubium, insaniae illius et imprudentiae tribue, ac nemini alteri. De rebus nunc tuis accipe mi Erasme doctissime mihique charissime, breuiter. Ego tui nominis et quietis studiosissimus scripsi ad te antea de reditu, atque ex animo cupiens tuo commodo et quieti consulere te admonueram, ut mihi significares, an haberes animum redeundi, ut scirem apud reginam meam agere de tuo statu et quiete futura. Tu fortasse diffisus mihi ambigue binis tuis litteris ad me rescriptsisti. Quibus utriusque tuas rationes et valetudinis incommoda enumerans, nihil certi praefinisti. Videris et velle et nolle reuerti. Inter alias causas te iam propter aetatem impatientem esse laboris aulici. Putasne me omnem tuam conditionem ante non praecogitasse, quam proximas ad te darem meas litteras. Syluagii exemplum te non moueat. Si redieris, a nemine cogeris, nisi tua sponte id facere

velis, ad subeundam aulicam seruitutem. Siue hic, ubi regina est, siue alibi malis, licebit tibi diligere locum ad habitandum; meo tamen iudicio hic apud reginam locus est tibi futurus multas ob causas commodior, et dare operam, ut nunc isthic facis, litteris remque Christianam tuis curare augereque vigiliis; interea tuam habiturus essem in patria pensionem sub nomine reginali in quiete, in otio; dumque tibi placeret, aut reginae essem voluntas, eam inuiseres a nemine alio, quam ab ea penderes. Verum times monachos, ne tibi maledicant et obloquantur. Id nunquam ubicunque sis, dum spiritum trahes, vitare potes, maxime multis a te iure editis scriptis in falsos monachos. Quis enim aliorum maledicentiam mortalis effugere potest, Christo etiam talia in carne ad mortem usque passo? Quare ut non ego solus te vocarem, Dominus Panormitanus etiam ad te scribit. Et postquam nihil certi a te habere potui responsi, litteras tuas ad me datas ostendi; fac igitur resolute tuum animum, et significa nobis, an reuerti velis. Habebis hic non modo vinum Burgundiacum, cuius te usus istic detinet. Sed omnia alia vina, quibus antea es usus, et tuam nutriuisti olim aetatem. Habebis etiam aliquando Hungaricum non peius, neque insuauius Burgundiaco. Quod ex Hungaria reginae huc naui allatum est, etsi pax in mea Hungaria secuta fuerit, afferetur annuatim. Si quippiam in venditione domus isthic tuae amiseris, solatium, quod habiturus es in solo patrio cum tuis, aliaque tua et tuae regionis commoda, et nos amici qui sumus tui, id cum foenore recompensabimus. Scribe igitur certi aliquid. Ego quicquid in me erit faciam, ut tu ipse iudicare possis boni amici officium in tuam rem me ex animo praestitis. Nam quoad dubiae fueris voluntatis, et non te nobis aperueris, nec honestum est, nec licet ad aliquid de te agendum me reginam hortari. Non usque adeo caesar demessuit segetem, quin et reginae suam messem reliquerit. Ex qua bonis viris subuenire posset. Non Episcopus solum Culmensis, sed ego quoque plurimum succensueram Dano meo propter epistolam tuam circumlatam; sed id fecit suo more, veniam itaque meretur. Ego utor eo in rudimentis solis Graecae grammatices, ad caetera parcus. Est enim a puero in illis versatus in ludis litterariis. Tu si vis ad te ornandum et nomen

tuum efferendum eius uti opera, scribe ad eum, et utere eo τῷ ἐγνωμοδοτῇ, laudatissimo viro. Gerardum medicum libenter vidi, curaui ut haberet responsum a regina non omnino ingratum. Reginæ in te fauorem, ut petis, pergam alere. Hanc verbosiorem inconditamque historiam potius, quam epistolam libertatemque scribendi ex pectore sincero apertoque profec-tam, boni consule, quam nisi viceris tuis prolixioribus, scribam deinceps longiores, ut taedium tibi eas lecturo afferam. Vale, meque ama. Bruxellæ 26-a Julii Anno 1532.

Ad Paulum Comitem.

Cupis fortasse scire, quae noua huc ex Hungaria adferrantur, scias nos ex litteris hoc biduo ad nos allatis intellexisse Turcarum tyrannum ante vigesimum huius mensis diem in Ezzek, quod oppidum est ad ulteriorem Draui rippam situm, peruenisse; ex quo oppido distante, ut recordari possum, a Buda vigintiquinque milliaribus, iam Budam facile applicuit; ut autem ego eius progressum ratiocinor, quantumcunque lento progrediatur gradu, Viennam octauo aut decimo Augusti futuri die sine labore constitui poterit; est auten ei eius animi, ut omnes et exploratores et litterae ex illis venientes partibus referunt, ut Viennam obsidens tentet prima et altera irruptione, si ea potiri possit. Quod si minus successerit, audierit que caesarem nostrum contra eum progressurum, statim ei cum suis omnibus occurrat, et cum eo manus conferat. Si caesarem nostrum viderit pugnam detractaturum, ascendat tamen ille ad Germaniae viscera altius, quo fieri possit, et interea per praecursores suos omnia circum loca igne ferroque depopuletur. Hanc et scribunt et dicunt eius esse voluntatem. Ex parte alia unica sola ciuitas Transsylvaniae Cibinium adhuc regis nostri Ferdinandi mandatis parebat. In ea fuerunt inclusi iam a duobus annis Nicolaus Gerendi meus maxime familiaris, et nonnulli illius prouinciae nobiles; hos Andreas Grittli sollicitare nunc dicitur, sicuti ex litteris Gerendi ad regem missis cognoui, ut ciuitatem ei vel Joanni regi traderent. Nihil eos, si sic facerent, mali perpessuros.

Qnod si facere nollent: paulo post tempore eos velint nolint deuenturos in potestatem Gritthi. Nam Turcarum Caesar totam esset propediem non modo Hungariam, sed etiam Germaniae partem maiorem occupaturus, Cibiniensesque non possent diu durare sub rege Ferdinando, caesar enim Carolus iam pridem abiisset ex Germania. Rex vero Ferdinandus non modo non posset eos defendere, aut eis praesidia, quibus tuti esse possent, mittere; sed id saltem quam maxime curaret, ut impositis certis praesidiis ad finitimas Austriae ciuitates, eas contra Turcum, quod tamen difficulter efficeret, posset conseruare. Haec sunt, quae habui; si certiora habes, fac me certiorem. Vale. Bruxellae 28-a Julii 1532.

Ad Joannem Baronem.

Ex litteris quibusdam ex Hungaria ad me allatis, et ex quorundam exploratorum certa relacione in scriptis huc perlata certo certius intellexi: Petrum Pereny in festo diuae Margaretha virginis, quod erat vigesima secunda Julii praeteriti, cum mille et ducentis equitibus leuis armaturae ex arce sua Sothyas obuiam Turco venisse ad Ezzek. Hoc tibi significavi, ut illius statum tibi amicissimi cognosceres. Bruxellae prima Augusti 1532.

Ad Eundem.

Quid ad te scribam nescio, nisi forte cupis a me scire quibus apparatus Turcarum tyrannus veniet in Hungariam ad Germaniam ascensurus. Venerunt his diebus litterae, quae nunciant illum sexingenta hominum habere millia, triginta millia camelorum, octo millia boum siluestrium, quos buphalles vocant, ad trahenda impedimenta et commeatus praeparata. Scribitur autem ad hunc diem eum Budae cum suis omnibus constitui debuisse. Quod si verum est, arbitror eum ad decimum huius mensis diem non longe a Vienna abfuturum. Nisi eum Strigoniensis arx et aliae arces in rippa Danubii

sitae aliquantisper retineant. Non solet enim temere quampiam arcium post tergum relinquere, quam non suae dicionis faciat, antequam exercitum suum illinc traducat. Haec volui tibi esse nota, ut scires, quid nunc Turca agat. Vale. Bruxellae 1-a Augusti 1532.

Ad Leuinum Panagathum.

Licet erat mihi in animo Leuine, ut si quomodo fieri posset, sicuti in aliis tuis rebus, ut scis praesto tibi fui, ita etiam in nuptiis tuis praesentia mea tuo et Vissenaci honori non deessem; vicit tamen meam in te et illum voluntatem necessitas dura rerum humanarum $\eta \acute{\epsilon} \omega \nu \nu \acute{\epsilon}$. Nam ultra ea, quae in horas nunc ex Austria et finibus Hungariae negotia afferuntur, emersit etiam in Italianam quaedam hodie, non patria expeditio, quae non modo nolentem me retinuit, sed nisi res tua tam ardua nunc isthic ageretur, tuam quoque expeteret hic operam. Quam tamen ego sum confecturus. Boni igitur et tu et Vissenacus, vestraque omnis familia consulat meam absentiam. Quam non meus animus honoris vestri cupidus, sed res necessariae ita ferentes certe faciunt. Misi tamen istic ad vos Jacobum meum Danum, tum ut choreas ducat saltacionis peritus et cupidissimus, tum ut lepore suo ac salibus lactum conuiuium vestrum magis exhilaret, tum praeterea ut poenas Vissenaco nostro pendat. Alia tu, quae ad meum quoque pertinere videbuntur honorem, ut spero curabis. Quod nunc rebus tuis mea absentia videbitur deesse, id suo tempore rependam cumulatius. Dominum Decanum Brugensem mihi amicissimum, si aderit, Vissenacum, sponsam, et socrum tuam meo nomine saluere iubeto, meque illis et maxime domino Decano commendato. Cuius solius consuetudo me illuc, si res etiam tua tam honorifica non ageretur, pertraxisset, nisi id regina volente mihi fuisset integrum. Vale. Bruxellis quinta Augusti 1532.

Lewinus Panagathus N. Olae S.

Scio, ornatissime Domine atque idem Patrone optime, D. V. et iampridem eguisse opera mea, et non minus in praesentiarum egere. Quam rem quum apud me perpendo, perpendo enim non raro, quantum animo meo dolorem iniciat, exprimere nullis verbis possum. Et ut vere et ex animo loquar, vix mihi hic tam suauis est charissimae uxoris meae suauissimus amplexus, quam esset suave isthic fungi officio meo, et frui mihi longe omnium gratissimo conspectu tuo. Sed quid facias? non me hic tam detinet uxor charissima, quam isthic praeter omnem omnium exspectationem exorta popularis sedatio, quae sola effecit, ut hinc hactenus non sim ausus mouere pedem, meque isthuc conferre. Quis enim audeat se talibus furoribus periculisque committere, si modo vera sunt quae isthinc adferuntur. O quoties te quoque hic optauimus, extra telorum iactum et liberum ab omni discrimine! Et fateor me isthic in communibus periculis debere degere, sed nemini licet Bruxellas egredi et multo minus ingredi, ut hic fama sparsa est. Utinam rem ipsam per literas vestras intelligere liceret ut se habet, et isthuc quamprimum relictis omnibus transuolarem. Interim patrone optime oro atque obtestor D. V. ut pro suo erga me fauore benevolentiaque dignetur hanc practer animum meum longam absentiam boni consulere, meque propter dictas causas habere excusatum. Pollicor me quicquid hactenus a me fuerit neglectum, summa diligentia nocturnisque simul et diurnis vigiliis resarciturum. De rebus hic meis malim tecum praesens conferre, et pro animo erga me tuo agimus ego et uxor gratias, acturi et coram immensissimas. Interea, Patrone Optime, optamus D. V. quam rectissime valere. Gandani. Die XI. Augusti MDXXXII.

Ad Paulum Comitem.

Ne nescires Turcarum progressum, volui tibi significare allatas fuisse ad nos heri litteras, quae significarunt Turcam vigesima quinta Julii praeteriti, quae erat sacra diuo Jacobo,

per pontem istic subito opere fabricatum in Ezzek Drawum
traieciisse cum suis copiis omnibus. Si iter inceptum continuare
voluerit, et si Danubii excursio, qui nunc praeter subitum
excreuisse dicitur, cum non retinuerit, credo eum nunc non
longe a Buda esse. Vale. Bruxellis 13. Augusti. Anno Domini
1532.

Ad Joannem Comitem.

Hodie ipso die non sine et dolore animi et admiratione accepimus Turcarum Imperatorem in relictis partibus inferioribus Hungariae suis nauibus et impedimentis, non adverso Danubii flumine uti sperabatur, sed per comitatus Simigensem ac Zaladiensem Viennam usque celeri itinere praeter omnium exspectationem aduenisse eamque obsedit. Qua tamen die obsidio facta sit, adhuc non satis cognoscere potui; opinio est omnium, se postquam sua impedimenta post tergum reliquerit, leuique sub Viennam venerit apparatu, non multum isthic immoraturam; sed tentata Viennensi expugnatione, si res minus ad votum ei succedat, cito reuersurum. In reditu autem omnia ea loca, per quae ascenderit, exusturum. Nunc enim cum ascendit, illis pepercit: non aliam, ut opinor, ob causam, quam ut commeatus in reditu habere possit. Si quid deinceps quoque intellexero, de eo te certiorem reddam. Vale amicorum optime. Bruxellae 20-a Augusti 1532.

Ad Joaanem Comitem.

Res est mira amicorum optimie, ut dum pene desperamus, tum nobis laeta saepe obueniunt noua, quae animum nostrum multis affectum rerum praeteritarum turbacionibus recreent. Verum id mirum nemini videri debeat, si plerumque praeter omnem expectationem nostram nobis plurima, quae velimus, contingere consuevere. Nam Dei optimi maximi manus omnia mortalia et coelestia moderatur. Ipse potest omnia et regere et mutare nunc in hanc, nunc in aliam, ut sibi visum fuerit, partem. Ab ipso igitur pendere debemus, et omnes nostras

res fortunasque, quomodocumque contigerint, illi et tribuere et pro hiis gratias agere. Quorsum dices fortasse tam longa litterarum praefatio tendit, certe: ut scias nos laetum nuncium accepisse, cum propter temporis turbacionem aduersa praestolabantur. Ex litteris enim hodie ad nos allatis intelleximus: nostros qui sunt Viennae milites ad Turcarum stationem erupisse, ac interfectis ex illis duobus millibus, quingentos cepisse, summaque cum gloria in urbem rursus rediisse. Haec tibi significare volui, ut quid rerum Viennae ageretur, intelligeres. Vale, et me ut coepisti ama. Bruxellae 27. Augusti 1532.